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Říká se, že „čas zahojí všechny rány“. Nesouhlasím. Rány zůstávají. Duše je jen časem,

aby si zachovala své zdraví, zahlazuje jizvami a tiší tak bolest. Nikdy ale úplně nezmizí.

- Rose F. Kennedy (1974)
1

Úvod

Téměř čtyři z pěti Evropanů (78 %) si myslí, že chyby při poskytování

zdravotních služeb
2
jsou v jejich zemi závažným problémem.

3
Obdobně vnímají situaci

Češi, konkrétně je to 60 % dotazovaných.
4
K tomu je nutné říci, že zmíněné obavy mají

své ratio. Tak například H. Nys na základě vícero průzkumů uvádí,
5
že minimálně u

2 % případů pacientů léčených v nemocnici by šlo jejich poškození zdraví při léčbě

předejít. M. Ježek, avšak bez udání zdrojů, poukazuje, že „Prakticky ve všech

evropských státech včetně Česka existuje reálná 10% možnost, že člověk

hospitalizovaný v nemocnici bude poškozen.“
6
Stejné číslo uvádí J. Marx.

78

Situace např. v Německu je obdobná. Podle údajů z roku 2007 se u našich

sousedů pohybuje chybovost při poskytování zdravotních služeb v nemocnicích, kterým

by šlo předejít, v rozmezí 2-4%, s úmrtností 0,1%, což statisticky představovalo ročně

1
Pro překlad byla přebrána citace obsažená in NOAH, Lars. Comfortably Numb: Medicalizing (and

Mitigating) Pain-and-Suffering Damages. University of Michigan Journal of Law Reform, 2009, roč. 42,

č. 3. ISSN: 0033-1546.: „It has been said, „time heals all wounds.“ I do not agree. The wounds remain.

In time, the mind, protecting its sanity, avers them with scar tissue and the pain lessens. But i tis never

gone.“ (překlad autor).
2
V anglickém jazyce je užíván v této souvislosti termín medical errors.

3
Medical Errors. [online]. Special Eurobarometer 241 / Wave 64.1 & 64.3 - TNS Opinion & Social,

European Commision, 2006. [cit. 2013-9-7]. s. 4. (PDF). Dostupný z WWW:

<http://ec.europa.eu/health/ph_information/documents/eb_64_en.pdf>.
4
Ibid str. 5.

5
European Commitee on Legal Co-operation. NYS, Herman. Report on medical lability on Council of

Europe Member States: A comparative study and Recommendations

[online] Strasbourgh: CDJC, 7. březen 2005 [cit. 2013-09-05]. Dostupný z WWW:

<http://www.coe.int/t/dghl/standardsetting/cdcj/CJSMED/CDCJ%20_2005_%203%20e%20Report%20o

n%20Medical%20Liability.pdf>.
6
JEŽEK, Martin. NCO NZO: Dotazníkový průzkum bezpečnosti ošetřovatelské péče. Mladá fronta

Zdravotnické noviny ZDN. [online]. 2010, č. 10 [cit. 2013-11-25]. Dostupný z WWW:

<http://zdravi.e15.cz/clanek/mlada-fronta-zdravotnicke-noviny-zdn/nco-nzo-dotaznikovy-pruzkum-

bezpecnosti-osetrovatelske-pece-450188>.
7
PETRÁŠOVÁ, Lenka. Nemocnice poškodí každého desátého pacienta. iDNES.cz. [online]. 22. června

2007 [cit. 2013-11-27]. Dostupný z WWW: <http://zpravy.idnes.cz/nemocnice-poskodi-kazdeho-

desateho-pacienta-fz9-/domaci.aspx?c=A070621_210615_domaci_zra>.
8
MARX, David. Chyby v medicíně – možnost prevence. 3. Lékařská fakulta Univerzity Karlovy v Praze.

[cit. 2013-9-7]. 41 s. (PDF). Dostupný z WWW:

<http://old.lf3.cuni.cz/etika/david_marx_chyby_v_medicine.pdf>.

http://ec.europa.eu/health/ph_information/documents/eb_64_en.pdf
http://www.coe.int/t/dghl/standardsetting/cdcj/CJSMED/CDCJ%20_2005_%203%20e%20Report%20on%20Medical%20Liability.pdf
http://www.coe.int/t/dghl/standardsetting/cdcj/CJSMED/CDCJ%20_2005_%203%20e%20Report%20on%20Medical%20Liability.pdf
http://zdravi.e15.cz/clanek/mlada-fronta-zdravotnicke-noviny-zdn/nco-nzo-dotaznikovy-pruzkum-bezpecnosti-osetrovatelske-pece-450188
http://zdravi.e15.cz/clanek/mlada-fronta-zdravotnicke-noviny-zdn/nco-nzo-dotaznikovy-pruzkum-bezpecnosti-osetrovatelske-pece-450188
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půl milionu pacientů poškozených na zdraví a 17 tisíc úmrtí, kterým bývalo šlo

předejít.
9

Uvedená čísla se promítají i do dění v soudních síních. Celoevropského trendu,

podle kterého poskytovatelé zdravotní péče či služeb čelí rok od roku stoupajícímu

počtu žalob, si všímá B. Koch.
10

Přičítá to několika faktorům. Jedním z nich je role

médií v dnešní společnosti a s tím související medializace předmětné problematiky.

Navíc se ukazuje, že úspěch při uplatňování nároků vůči poskytovatelům zdravotní péče

či služeb již není nedostižnou chimérou a jeho pravděpodobnost se zvyšuje.

V neposlední řadě B. Koch uvádí, že právní řády se více než kdy dříve orientují na

poškozené, s čímž souvisí např. i vzrůstající částky přiznávané soudy.
11

Trend zvyšování počtu soudně uplatňovaných nároků z titulu např. vzniku újmy

na zdraví, potvrzují i čísla německá. I tam se počet žalob z uvedeného titulu zvyšuje,

v současné době se odhaduje, že se roční nápad v medicínsko-právních sporech

pohybuje kolem 17 tisíc žalob.
12

Lze tedy konstatovat, že i téma náhrady nemajetkové újmy v penězích

v medicínsko-právních sporech, jak zní téma této práce zadané Centrem medicínského

práva Právnické fakulty Univerzity Karlovy, je aktuální, resp. na aktuálnosti ničeho

neztrácí. Nemenším důvodem proč zkoumat předmětnou problematiku je fakt, že se

nacházíme v době rekodifikace českého soukromého práva. Od 1. 1. 2014 nabývá

účinnosti zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník (dále jen „nový občanský zákoník“

nebo „NOZ“), jehož úprava týkající se náhrady nemajetkové újmy do značné míry mění

naše dosavadní chápání zmíněného institutu. Nabízí se tudíž ohlédnout se za tím, kam

dospěla nauka resp. soudní praxe v souvislosti s odčiňováním nemajetkové újmy

v penězích při protiprávních zásazích do osobnostní sféry pacientů a jejich blízkých a

dále se dotknout otázek spojených s újmou na zdraví. Zároveň je nezbytné pokusit se

alespoň v základních rysech popsat a analyzovat úpravu novou, porovnat ji s tou

stávající a zhodnotit některé její klady a možné zápory. Cílem práce je proto popsat

9
STAUCH, S., Marc. Medical Malpractice and compensation in Germany. Chicago-Kent Law Review,

2011. roč. 86, č. 3. [cit. 2013-11-25]. s. 1140 - 1141. (PDF). Dostupný z WWW:

<http://www.cklawreview.com/wp-content/uploads/vol86no3/Stauch-Cut.pdf> včetně poznámkového

aparátu tam uvedeného.
10

KOCH, A., Bernard. Medical Liability in Europe: A Comparison of Selected Jurisdictions. Berlin:

Walter de Gruyter GmbH, 2011. 704 s. ISBN 978-3-11-026010-6.
11

Ibid.
12

STAUCH, S. Marc. opět. cit. s. 1162.

http://www.cklawreview.com/wp-content/uploads/vol86no3/Stauch-Cut.pdf
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mechanismy, jak české právo reaguje na vznik nemajetkové újmy při poskytování

zdravotních služeb se zřetelem na právo na ochranu osobnosti.

Z literatury se ochraně osobnosti komplexně věnuje monografie, jejíž poslední

vydání vyšlo již v roce 2004.
13

Tématy souvisejícími s medicínským či zdravotnickým

právem se zabývá celá řada autorů, jmenujme příkladně J. Stolínovou a J. Macha,
14

A. a T. Doležalovi, P. Šustka, A. Holčapka a další. Na pražské právnické fakultě vyšla

monografie D. Císařové a O. Sovové související s přesahy práva do zdravotnictví.
15

Učebnice, která se pokusila uchopit téma medicínského práva komplexně a byla vydaná

poprvé v roce 2011, je dílem J. Těšinové, R. Žďárka a R. Policara.
16


[…]


plynoucí z protiprávního zásahu do práva na ochranu osobnosti. Dalším bodem právní

úpravy, který byl často předmětem diskuzí, byla technika hodnocení škody na zdraví

pomocí tabulek a systému bodů, přičemž i ustanovení týkající se jednorázového

odškodnění za škodu usmrcením bylo kritizováno z důvodu paušálního pojetí stanovení

výše odškodnění resp. náhrad.

V rámci zahraničních úprav se lze setkat s tím, že pojetí škody zahrnuje vedle

majetkové složky také složku nemajetkovou. Nejliberálnější ve zmíněném ohledu je

francouzská úprava, ze které vychází i kodex v Québecu. Poněkud restriktivnější přístup

volí např. německý B B.

Nový občanský zákoník s sebou přináší celou řadu změn. V souvislosti s právem

na ochranu osobnosti nelze nezmínit, že ze systematického hlediska se nároky na

náhradu nemajetkové újmy z titulu neoprávněného zásahu do osobnostního práva nově
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řadí do části upravující delikty, což se odráží i v procesní rovině. Velkou změnou dále

prochází úprava náhrad při ublížení na zdraví a usmrcení. Možnost větší míry

zohlednění individuálních okolností případu ze strany soudu je nutné hodnotit pozitivně.

Druhým dechem je však zapotřebí dodat, že takový přístup klade jistě větší nároky

příslušné soudce a navíc, že uvedená změna si vybere svou daň v rovině období právní

nejistoty poškozených. Lze se v této souvislosti přimluvit za to, aby právě na často

nepříznivé postavení poškozených bylo pamatováno v úpravě civilního procesu.

Možná trochu překvapivě doposud není věnována větší pozornost ustanovení

nového občanského zákoníku týkající se k tzv. sekundárních obětí, přestože ze srovnání

se zahraničními úpravami plyne, že jej lze interpretovat ve větší šíři, než bývá na

kontinentu obvyklé. Je však otázkou, zda česká soudní praxe nezvolí přístup opatrnější

např. s odkazem na teorii adekvátní příčinné souvislosti či požadavků na jistou kvalitu

vztahu mezi primárním a sekundárním poškozeným.
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Resumé

Cílem této diplomové práce je popsat český přístup k institutu peněžitého

zadostiučinění v souvislosti se vznikem nemajetkové újmy při poskytování zdravotních

služeb. Zvláštní důraz je kladen na ochranu osobnosti pacienta a případně jeho blízkých.

Problematika náhrad nemajetkové újmy v penězích nabývá v posledních

dekádách na významu, přičemž stejné lze říci o postavení pacienta v systému

poskytování zdravotních služeb. Vzhledem k tomu, že se nacházíme v období

rekodifikace českého soukromého práva, nabízí se ohlédnout se za tím, kam dospěla

nauka resp. soudní praxe v souvislosti odčiňování nemajetkové újmy. Zároveň je

nezbytné pokusit se popsat a analyzovat úpravu novou, porovnat ji s tou stávající a

zhodnotit její klady a možné zápory.

Tato práce je rozdělena do pěti kapitol. První kapitola je úvodem pro zbytek

práce a dělí se na tři části. V první z nich je pozornost věnována problematice

medicínsko-právních sporů, v druhé pramenům práva a ve třetí otázkám spojeným

s právem na ochranu osobnosti.

Druhá kapitola pojednává již přímo o relutární satisfakci podle občanského

zákoníku 1964, rozebrán je její účel a otázky spojené s určováním její výše. Dále je

zmíněn systém náhrady nemajetkové újmy v penězích v rámci úpravy škody na zdraví.

Třetí kapitola tvoří předěl mezi dosavadní právní úpravou a úpravou podle

nového občanského zákoníku. Snahou je alespoň v hrubých obrysech postihnout

především evropské tendence na poli nahrazování nemajetkové újmy.

Čtvrtá kapitola obsahuje srovnání, popis a zhodnocení právní úpravy nového

občanského zákoníku

Kapitola pátá se věnuje fenoménu tzv. sekundárních obětí. Jedna její část

popisuje pohled anglického a německého práva na problematiku sekundárních obětí a

nervového šoku. V další části je popsán koncept solatium doloris a jeho uplatnění mj.

v Québecu. Český pohled na oba výše uvedené přístupy je zastoupen ve třetí části.
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Abstract

The aim of this thesis is to describe Czech approach towards pecuniary

compensation in connection with immaterial damage arising from providing medical

care. Protection of patient’s personality rights and eventually that of his relatives is

stressed out.

Over the last few decades, the issue of compensation for immaterial harm has

become more significant, whereas the same could be said about the role of patient in the

system of providing medical care. Regarding the fact that there is currently a period of

recodification of Czech private law, it is opportunity to have hindsight of where theory,

respectively judicial practice, has reached regarding immaterial damage compensations.

Therewithal, it is necessary to try to describe and analyze new laws and compare them

with the current laws and evaluate their positive and possible negative approaches.

This thesis is divided into five chapters. The first one is an introduction and it is

divided into three parts. The first one deals with the issue of medical-legal disputes, the

second one focuses on the issue of sources of law and the third one on questions arising

from protection of personality rights.

The second chapter straightly deals with the issue of immaterial satisfaction

according to the Civil Code of 1964 and discusses its purpose and questions relating to

ruling on its amount. Furthermore, system of immaterial damage compensation in terms

of enactment of health damage is described.

The third chapter draws a line between existing legal enactment and that of

according to the new Civil Code. It aims to briefly describe European tendencies in field

of immaterial damage compensations.

The fourth chapter contains comparison, description and assessment of new

Civil Code enactment.

The fifth chapter discusses the issue of so called secondary victims. One part of

chapter describes English and German approach towards the issue of secondary victims

and nervous shock. In the other part the concept of solatium doloris and its assertion

especially in Québec is described. Czech stand towards the both approaches mentioned

hereinabove is discussed in the third part.
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