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1. Aktuálnost (novost) tématu:

Zvolené téma přitahuje již poměrně dlouhou dobu pozornost nejen právních specialistů

zdravotnického práva, kdy se stává dokonce samotným předmětem jejich rozsáhlé vědecké

činnosti, ale též právních laiků, zejména pak poskytovatelů zdravotních služeb. Diplomant se

zaměřil především na stěžejní problémy a soudobé otázky mimořádného odškodnění ve

sporech o nemateriální újmu na zdraví, což je oblast, která v nedávné minulosti doznala

celou řadu změn (zejména v judikatuře) a nových přístupů. Práce reflektuje nejen dopady

aktuální právní úpravy, ale též zásadní okruhy současné celospolečenské diskuse k dané

problematice.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje, jejich zpracování a použité

metody:

Z hlediska náročnosti tématu hodnotím téma zvolené diplomantem jako náročnější,

vyžadující širší spektrum znalostí a především vstupních zdrojů, důkladnou analýzu právních

předpisů, judikatury a odborné literatury. S touto náročností se však dle mého názoru

diplomant dobře vyrovnal. Diplomant se ve své práci zaměřil zejména na analýzu současné

právní úpravy a její komparaci v zahraničním kontextu, čímž je prezentována diplomantova

schopnost myšlení v souvislostech a logických návaznostech. V poslední kapitole se dokonce

dotýká specifického tématu, které je v současné literatuře dostupné jen velmi omezeně.

Hodnotím velmi pozitivně množství literatury nejen české, ale též zahraniční.

3. Formální a systematické členění práce:

Práce je členěna na úvod, pět kapitol a závěr. Stylistická stránka práce je příkladná, stejně tak

také systematika a přehlednost jejího členění. Text je psán čtivým a srozumitelným jazykem,

diplomant velmi správně užívá právní terminologie, příkladně cituje a odkazuje ve své práci.

Pokud jde o formální stránku práce nelze nic vytknout.

4. Vyjádření k práci:

Práci hodnotím jako velmi zdařilou. Zvolené téma, jak již bylo výše uvedeno, je nanejvýš

aktuální a s ohledem na budoucí právní úpravu je přínosné. Oceňuji diplomantovy podnětné

úvahy, a to včetně úvah de lege ferenda, dále kritické posuzování některých vybraných

problematických aspektů, věcnost textu a schopnost autora zdůraznit zásadní myšlenky, aniž

by práce působila příliš popisně. Dále velmi pozitivně hodnotím zahraniční přesah práce,

rozbor velmi specifické a netradiční oblasti, tj. problematiky sekundárních obětí,

a v neposlední řadě také velmi vysokou úroveň formálního zpracování textu.

5. Kritéria hodnocení práce:

A) Splnění cíle práce: V úvodu vytyčený cíl práce považuji za splněný.

B) Samostatnost při zpracování tématu: Autor prokázal schopnost samostatné práce při

výběru tématu a judikatury, taktéž i při samotném sepsání práce.

C) Práce s literaturou: Co se týče zdrojů, jejichž výčet je v práci obsažen, považuji práci s nimi

za dostatečnou.

D) Hloubka provedené analýzy: Hloubka provedené analýzy odpovídá diplomantem

vytyčenému cíli.

E) Úprava práce: K úpravě práce nemám, až na připomínky uvedené výše, výhrad.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Diplomant by mohl na některé z již proběhnuvších medicínsko-právních kauz demonstrovat

odlišnosti v právním hodnocení a právní konstrukci nároků podle zákona č. 40/1964 Sb.,

občanský zákoník a zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník.

7. Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě:

Předloženou práci doporučuji k obhajobě.

8. Navržený klasifikační stupeň:

Výborně.
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